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Τρεις γενιές με αξίες την εντιμότητα, 
την αφοσίωση και τον επαγγελματισμό

Όμιλος MSJ: 
80 Χρόνια 
Πρωτοπορίας 
στην Υγεία

Ψ 
ηλά έχει θέσει τον πήχη ο Όμιλος MSJ, ένας από τους κορυφαίους επι-
χειρηματικούς φορείς στον κλάδο της Υγείας σε Κύπρο και Ελλάδα, ό-
πως περιγράφει ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της Μ.Σ. Ιακωβί-
δης Ελλάς Α.Ε./MSJ Group & Αντιπρόεδρος Δ.Σ. της Genesis Pharma 

Α.Ε., στο Pharma & Health Business. 
Σχετικά με την ισχυρή παρουσία και στρατηγική ανάπτυξη στις δύο χώρες, ο κ. Ια-
κωβίδης μάς μιλά για το πώς ο Όμιλος στην Κύπρο «κατέκτησε» όλους τους τομείς 
της Υγείας, δημιουργώντας τέσσερις εταιρείες που εξειδικεύονται σε διαφορετι-
κές κατηγορίες προϊόντων. Καλύπτοντας ανάγκες μεγάλου φάσματος, από φάρμα-
κα, ιατροτεχνολογικά προϊόντα και βιοφαρμακευτικά έως μη συνταγογραφούμενα 
φάρμακα (OTC), όχι τυχαία, ο Όμιλος MSJ, με ετήσιο κύκλο εργασιών άνω των 75 
εκατ. ευρώ, αποτελεί τον μεγαλύτερο οργανισμό στον Κλάδο Υγείας στην Κύπρο. 
Λαμπρή πορεία διαγράφει ο Όμιλος και στην Ελλάδα, εδώ και 43 χρόνια, αρχικά 
με την Μ.Σ. Ιακωβίδης Ελλάς, μία από τις πρώτες εταιρείες κυπριακών συμφε-
ρόντων στη χώρα, με εξειδίκευση στα ιατροτεχνολογικά προϊόντα υψηλής τεχνο-
λογίας. Στη συνέχεια, το 1997, με τη γνωστή σήμερα Genesis Pharma, τα αδέλφια 
Ιακωβίδη, μαζί με τον Κώστα Ευριπίδη, δημιούργησαν μία από τις πρώτες εταιρεί-
ες με εξειδίκευση στα βιοφαρμακευτικά προϊόντα και η οποία συγκαταλέγεται 
μεταξύ των κορυφαίων φαρμακευτικών επιχειρήσεων στην Ελλάδα. 
Γιορτάζοντας συνολικά 80 χρόνια παρουσίας στον χώρο του φαρμάκου, ο Όμι-
λος επενδύει στην καινοτομία, συνδιαμορφώνοντας το μέλλον της Υγείας σε Ελλά-
δα, Κύπρο, και ευρύτερα στην Ευρώπη. Σήμερα, ο Όμιλος απασχολεί περισσότε-
ρους από 400 εργαζόμενους και συνεχίζει να επεκτείνεται με εξειδίκευση κυρίως 
σε φάρμακα, βιοτεχνολογία και ιατροτεχνολογικά προϊόντα. Η οικογένεια Ιακω-
βίδη, μέσα από τρεις γενιές, έχει διατηρήσει τις αξίες της εντιμότητας, της αφο-
σίωσης και του επαγγελματισμού, καθοδηγώντας τις εταιρείες του Ομίλου σε μια 
σταθερή πορεία εξέλιξης. 
Η επέτειος αυτή γιορτάστηκε με εκδηλώσεις σε Λευκωσία και Λεμεσό, στην οποία 
παρουσιάστηκε η διαδρομή των 80 χρόνων μέσω μιας ιστορικής έκθεσης και τιμη-
τικών αφιερωμάτων. Η πιο πρόσφατη σημαντική διάκριση στα IMH - IN Business 
Awards ως “Lifetime Achievement Award 2024” ήρθε να επιβεβαιώσει την επιχει-
ρηματική αριστεία και την προσφορά του Ομίλου στην οικονομία και την κοινωνία.
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 � Από ένα φαρμακείο σε έναν ηγετικό Όμιλο

Ο Όμιλος MSJ έχει 
καταστεί σήμερα 
ηγετικός παράγων 
του φαρμακευτικού 
επιχειρείν, αλλά και 
ενός διευρυμένου 
φάσματος προϊόντων 
Υγείας σε Κύπρο και 
Ελλάδα.



EΡ_Ο Όμιλος MSJ συμπλήρωσε 80 χρό-
νια πορείας. Τι σημαίνει αυτή η επέτει-
ος για εσάς;

ΑΠ_Ο Όμιλός μας συμπλήρωσε, πέρσι 
τον Μάιο, 80 χρόνια ιστορίας σε έναν από 
τους πιο σημαντικούς κλάδους της ελληνι-
κής και κυπριακής οικονομίας, αυτόν της 
Υγείας. Ο ιδρυτής του Ομίλου, Μιχαλάκης 
Ιακωβίδης, φαρμακοποιός στο επάγγελμα, 
ήταν πάντοτε πρωτοπόρος και διορατικός. 
Υπήρξε από τους πρώτους εισαγωγείς ε-
τοίμων φαρμάκων, το 1949, στην κυπρια-
κή αγορά. Όραμά του ήταν η ίδρυση του 
φαρμακείου του, το 1944, στη Λευκωσία, 
να αποτελέσει εφαλτήριο για την περαιτέ-
ρω επέκταση στην εισαγωγή και εμπορία 
φαρμάκων, επιδιώκοντας συνεχώς ευκαι-
ρίες για νέες συνεργασίες στον ευρύτερο 
κλάδο της Υγείας. 
Με τη σταδιακή ένταξη, τη δεκαετία του 
1970/1980, των 4 παιδιών του, ως επικε-
φαλής των εταιρειών που δημιουργήθηκαν 
στην πορεία, o Όμιλος MSJ έχει καταστεί 
σήμερα ηγετικός παράγων του φαρμακευ-
τικού επιχειρείν, αλλά και ενός διευρυμέ-
νου φάσματος προϊόντων Υγείας σε Κύπρο 
και Ελλάδα. 

EΡ_Μιλάμε, λοιπόν, για μια εταιρεία με 
πλούσια κληρονομιά, αλλά και σύγχρο-
νη παρουσία. Σε τι αποδίδετε την επιτυ-
χημένη αυτή πορεία;

ΑΠ_Ο πατέρας μας, όταν ενταχθήκαμε 
και τα 4 αδέλφια στο δυναμικό της εταιρεί-
ας, μας έδινε ευκαιρίες για να παίρνουμε 
πρωτοβουλίες και να ανοίξουμε νέες επι-
χειρηματικές δραστηριότητες, στηρίζοντάς 
μας με καλή διάθεση, χωρίς παρεμβάσεις 
και με εμπιστοσύνη στις ικανότητές μας. Το 
μυστικό της επιτυχημένης αυτής διαδρομής 
αποδίδεται στην άψογη συνεργασία που έ-
χουμε τα αδέλφια, αλλά και στις βασικές 
αρχές και αξίες της διοίκησης που μας κλη-
ροδότησε ο πατέρας μας: τον επαγγελμα-
τισμό, την εντιμότητα, την αφοσίωση και 
την αλληλοϋποστήριξη. Πάντοτε μας τόνιζε 
την αξία του σεβασμού προς όλα τα στελέ-
χη και τους εργαζομένους των επιχειρήσε-
ών μας, ανεξαρτήτως του ρόλου που κατέ-
χουν, αλλά και ευρύτερα προς όλους τους 
εξωτερικούς συνεργάτες και πελάτες μας. 
Αυτά ακριβώς θεωρούμε ότι εμφυσήσαμε 
και στην 3η γενιά, που, με τη σταδιακή εί-
σοδό της από το 2010, ενισχύει με γνώσεις 
και εμπειρίες σε διάφορους τομείς τις εται-
ρείες του Ομίλου μας.

EΡ_Ο Όμιλος MSJ δραστηριοποιείται 
σε διαφορετικούς Κλάδους Υγείας μέ-
σω των εταιρειών του σε Κύπρο και Ελ-
λάδα. Πώς αλληλοσυμπληρώνονται αυ-
τές οι δραστηριότητες και ποιος είναι ο 
ρόλος της κάθε εταιρείας στη συνολική 
στρατηγική του Ομίλου;

ΑΠ_Ο Όμιλος MSJ αποτελείται σήμερα α-
πό 7 εταιρείες, που απασχολούν συνολικά 
400 εργαζόμενους σε Ελλάδα και Κύπρο. 
Αρχικά, ο Όμιλος, στην Κύπρο, λόγω του 
μικρού μεγέθους της κυπριακής αγοράς, 
επεκτάθηκε σταδιακά οριζόντια σε όλους 
τους τομείς της υγείας, καλύπτοντας με 4 ε-
ταιρείες, η καθεμία με την εξειδίκευσή της, 
μεγάλες κατηγορίες προϊόντων. Πιο συγκε-
κριμένα, διατίθενται φάρμακα, ιατροτε-
χνολογικά προϊόντα, βιοφαρμακευτικά, μη 
συνταγογραφούμενα φάρμακα/OTC, συ-
μπληρώματα διατροφής, κλινική και βρε-
φική διατροφή, προϊόντα υγείας ευρείας 
κατανάλωσης, είδη στοματικής υγιεινής, 
δερμοκαλλυντικά, κτηνιατρικά φάρμακα, 
αλλά και φυτοφάρμακα. Ενδεικτικός του 
μεγέθους του Ομίλου MSJ στην Κύπρο εί-
ναι ο ετήσιος κύκλος εργασιών, που ξε-
περνά τα 75 εκατ. ευρώ, και απασχολεί 
πάνω από 150 εργαζομένους, αποτελώ-
ντας έτσι τον μεγαλύτερο οργανισμό στον 
Κλάδο Υγείας στην Κύπρο. 
Σε αντιδιαστολή, στην Ελλάδα, λόγω του 
μεγαλύτερου μεγέθους της αγοράς, η στρα-
τηγική που επιλέχθηκε ήταν αρχικά 
η εστίαση στα υψηλής τεχνο-
λογίας ιατροτεχνολογικά 
προϊόντα, με την ί-
δρυση, το 1982, 
της Μ.Σ. Ιακωβί-
δης Ελλάς στην 
Αθήνα. Η εται-
ρεία υπήρξε 
μία από τις 
πρώτες ε-
πιχει-
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Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος,

 Μ.Σ. Ιακωβίδης Ελλάς Α.Ε./MSJ Group
Αντιπρόεδρος Δ.Σ., Genesis Pharma Α.Ε.
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ρήσεις κυπριακών συμφερόντων στην ελ-
ληνική αγορά. 
Στη συνέχεια, διαβλέποντας από τους πρώ-
τους σε ευρωπαϊκό επίπεδο την εξέλιξη 
και τις δυνατότητες της βιοτεχνολογίας, ι-
δρύσαμε, μαζί με τον Κώστα Ευριπίδη, το 
1997, την Genesis Pharma. Η Genesis εί-
ναι μία από τις πρώτες εταιρείες με εξει-
δίκευση στα βιοφαρμακευτικά προϊόντα 
και αποτελεί από τις κορυφαίες βιοφαρ-
μακευτικές στην Ελλάδα. Στην πορεία, η 
Genesis Pharma αναπτύχθηκε ραγδαία, 
ιδρύοντας, το 2000, εταιρεία στην Κύπρο, 
μέσω της οποίας, τα τελευταία χρόνια, 
προχώρησε σε επιτυχημένη στρατηγική 
γεωγραφική επέκταση των δραστηριοτή-
των της στις χώρες της Ν.Α. Ευρώπης και 
πρόσφατα στην Κεντρική Ευρώπη, έχοντας 
σήμερα παρουσία σε 20 χώρες της περι-
οχής μέσω 12 θυγατρικών της.

EΡ_Πώς εορτάσατε τη σημαντική επέ-
τειο των 80 ετών του Ομίλου σας; 

ΑΠ_Η σημαντική αυτή επέτειος των 80 
χρόνων επιτυχημένης πορείας του Ομίλου 
μας εορτάστηκε στη Λευκωσία, τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο, με εκδήλωση/δείπνο, 
παρουσία όλων των στελεχών της Κύπρου, 
καθώς και εκπροσώπων από την Ελλά-

δα. Παράλληλα, εγκαινιάστηκε μια ιστο-
ρική έκθεση της διαχρονικής εξέλιξής του 
σε Λευκωσία και Λεμεσό, στην οποία πα-
ρευρέθηκαν εκπρόσωποι του Υπουργείου 
Υγείας και άλλων Φορέων Υγείας, του Υ-
πουργείου Οικονομίας, Γεωργίας, ΜΜΕ, 
επαγγελματίες υγείας και συνεργάτες του 
Ομίλου MSJ στην Κύπρο. 
Στην έκθεση παρουσιάστηκαν αναμνηστικά 
αντικείμενα, παλιές και πρόσφατες φωτο-
γραφίες-ορόσημα, από την πορεία των 80 
αυτών ετών, μαζί με μαγνητοσκοπημένες α-
φηγήσεις των τεσσάρων αδελφιών Ιακωβίδη, 
που εξιστορούν πώς ένα μικρό φαρμακείο 
μετεξελίχθηκε σταδιακά σε έναν κορυφαίο 
Οργανισμό σε Κύπρο και Ελλάδα. 

EΡ_Πρόσφατα, ο Όμιλος έλαβε τιμητι-
κή διάκριση στην Κύπρο. Μπορείτε να 
μας πείτε περισσότερα;

ΑΠ_Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν τύχει 
πολλών διακρίσεων, τόσο από τους συ-
νεργαζόμενους Οίκους όσο και από ανε-
ξάρτητους Οργανισμούς, για την εξαίρετη 
επιχειρηματική δραστηριότητα αλλά και 
τη σημαντική τους συνεισφορά στην οικο-
νομία και την κοινωνία. 
Το “Lifetime Achievement Award 2024”, 
που έλαβε χώρα στο πλαίσιο των 17ων 
IMH - IN Business Awards, αποτελεί την 
πιο πρόσφατη διάκριση που απέσπασε η 
Διοικητική Ομάδα του Ομίλου μας MSJ 
σε εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στη 
Λευκωσία, τον Μάιο του 2025, παρουσία 
της πολιτειακής και επιχειρηματικής ηγε-
σίας του τόπου. Το τιμητικό αυτό βραβείο 
απονεμήθηκε στους Σώτο Ιακωβίδη (Πρό-
εδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο, Όμιλος 
MSJ), Σάββα Ιακωβίδη (Πρόεδρο Δ.Σ., 
Lifepharma-Z.A.M.), Αλέξανδρο Ιακωβίδη 
(Πρόεδρο Δ.Σ., Genesis Pharma) και στον 
υποφαινόμενο, Άρη Ιακωβίδη (Πρόεδρο 
και Διευθύνοντα Σύμβουλο, Μ.Σ. Ιακωβί-
δης Ελλάς), από τον Πρόεδρο της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας, κ. Νίκο Χριστοδουλίδη, 
σε αναγνώριση της επιτυχημένης επιχει-
ρηματικής δραστηριότητας και μακρό-
χρονης προσφοράς του Οργανισμού μας. 
Tα IMH - IN Business Awards αποτελούν 
τον απόλυτο θεσμό αναγνώρισης και ε-
πιβράβευσης της επιχειρηματικής αρι-
στείας. Τους υποψηφίους για το “Lifetime 
Achievement Award” επιλέγει Επιτροπή 
Αξιολόγησης που αποτελείται από 50 και 
πλέον προσωπικότητες οργανισμών και 
συνδέσμων του επιχειρηματικού και του 
ευρύτερου κοινωνικοοικονομικού χώρου 
της Κύπρου. •••

Η Genesis Pharma 
έχει σήμερα 
παρουσία σε 20 
χώρες της Ν.Α. & 
Κεντρικής Ευρώπης 
με 12 θυγατρικές.




